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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   

 

              Καλλικζα 28.3.17 
Αρικμόσ απόφαςθσ: 2222 

 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΤΠΟΔΙΕΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 
ΣΜΗΜΑ Α1 

Σαχ. Δ/νςθ      : Αριςτογείτονοσ 19 

Σαχ. Κϊδικασ : 176 71 - Καλλικζα 

Σθλζφωνο       : 2131604534 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑ΢Η 

 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ζχοντασ υπόψθ: 

1. Σισ διατάξεισ : 

α. Σου άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170). 

β. Σου άρκρου 11 τθσ Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφαςθσ του Διοικθτι τθσ Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Βϋ/22.03.2017) με κζμα «Οργανιςμόσ τθσ Ανεξάρτθτθσ Αρχισ Δθμοςίων Εςόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Σθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 

55/16-01-2014). 

2. Σθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του 

Τπουργείου Οικονομικϊν.  

3. Σθν υπϋ αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαςθ του 

Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Σθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 28.11.16 και με αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανι 

προςφυγι τθσ ...., ΑΦΜ ...., κατοίκου …., οδόσ …., κατά τθσ τεκμαιρόμενθσ απόρριψθσ τθσ από 

27.7.16 διλωςθσ επιφφλαξθσ επί τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 

2015, και τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 

5. Σισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Τ. ΧΟΛΑΡΓΟΤ. 

6. Σθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Σμιματοσ Α1 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο ςχζδιο τθσ 

απόφαςθσ. 

 Επί τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 28.11.16  και με αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ τθσ ...., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθν μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ 

όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

Με τθν πάροδο άπρακτθσ τθσ προκεςμίασ των ενενιντα (90) θμερϊν του άρκρου 20 του 

ν. 4174/2013 από τθν υποβολι τθσ από 27.7.16 διλωςθσ επιφφλαξθσ επί τθσ διλωςθσ 
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φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2015, απορρίφκθκε ςιωπθρά το αίτθμα υποβολισ 

διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2015 χωρίσ τον ςφηυγό τθσ και όχι από 

κοινοφ με τον ςφηυγό τθσ όπωσ υποχρεϊκθκε από το θλεκτρονικό ςφςτθμα να υποβάλει, κακϊσ 

και το αίτθμα αφαίρεςθσ από το ετιςιο ςυνολικό ποςό των υποβλθκειςϊν ςε φόρο αποδοχϊν 

από τθν άςκθςθ δικαςτικϊν κακθκόντων ποςό ίςο με το 25% του ετιςιου ςυνολικοφ 

ακακάριςτου ποςοφ των αποδοχϊν αυτϊν. 

Η προςφεφγουςα με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι ηθτά τθν ακφρωςθ τθσ 

ανωτζρω τεκμαιρόμενθσ απόρριψθσ, τθν αποδοχι τθσ υποβλθκείςασ διλωςθσ επιφφλαξθσ επί 

τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2015, τθ διενζργεια νζασ εκκακάριςθσ 

αφοφ αφαιρεκεί από το ετιςιο ςυνολικό ποςό των υποβλθκειςϊν ςε φόρο αποδοχϊν από τθν 

άςκθςθ δικαςτικϊν κακθκόντων ποςό ίςο με το 25% του ετιςιου ςυνολικοφ ακακάριςτου ποςοφ 

των αποδοχϊν αυτϊν, και να επιςτραφεί ο αχρεωςτιτωσ καταβλθκείσ φόροσ ειςοδιματοσ. 

Επιπροςκζτωσ ηθτάει να κεωρθκεί ότι θ διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 

2015 ζχει υποβλθκεί ςτο όνομά τθσ και όχι από κοινοφ με τον ςφηυγό τθσ όπωσ υποχρεϊκθκε 

από το θλεκτρονικό ςφςτθμα να υποβάλει, και να γίνει εκκακάριςθ με υπόχρεο τθν 

προςφεφγουςα και όχι το ςφηυγό τθσ, κακϊσ ο ςφηυγόσ τθσ .... ιταν κατά το εν λόγω ζτοσ 

φορολογικόσ κάτοικοσ ...., ηοφςε και εργαηόταν εκεί και δεν υπζχει υποχρζωςθ υποβολισ 

διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ ςτθν Ελλάδα. Προσ τοφτο, θ προςφεφγουςα επικαλείται  τθ με 

αρ. 1445/2016 απόφαςθ του Β’ Σμιματοσ του ΢τΕ, ςφμφωνα με τθν οποία ο ςφηυγοσ τθσ 

προςφεφγουςασ δεν ιταν φορολογικόσ κάτοικοσ Ελλάδασ κατά το φορολογικό ζτοσ 2014 και δεν 

ιταν υπόχρεοσ ςε υποβολι διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ για το ζτοσ αυτό και επομζνωσ 

οφτε και κοινισ με τθν προςφεφγουςα ςφηυγό του, οφτε όμωσ ιταν υπόχρεοσ και ςε υποβολι 

ςυμπλθρωματικισ διλωςθσ των κτθκζντων ςτθ ….. ειςοδθμάτων του και του φόρου που 

κατζβαλε εκεί κατά το εν λόγω φορολογικό ζτοσ.  

 

Ωσ προσ αίτθμα υποβολισ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ τθσ προςφεφγουςασ, 

φορολογικοφ ζτουσ 2015, ςτο όνομά τθσ και όχι από κοινοφ με τον ςφηυγό τθσ και τθ 

διενζργεια εκκακάριςθσ με υπόχρεο τθν προςφεφγουςα και όχι το ςφηυγό τθσ 

 Επειδι ςφμφωνα με το άρκρο 67 του ν. 4172/2013: «1. Ο φορολογοφμενοσ που ζχει 

ςυμπλθρϊςει το 18ο ζτοσ τθσ θλικίασ του υποχρεοφται να δθλϊνει όλα τα ειςοδιματα του, τα 

φορολογοφμενα με οποιοδιποτε τρόπο ι απαλλαςςόμενα, ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ 

θλεκτρονικά. ΢ε εξαιρετικζσ περιπτϊςεισ, θ διλωςθ αυτι μπορεί να υποβάλλεται ςτθ 

Φορολογικι Διοίκθςθ ςε ζγχαρτθ μορφι…. 

4. Οι ςφηυγοι, κατά τθ διάρκεια του γάμου, υποχρεοφνται να υποβάλουν κοινι διλωςθ για τα 

ειςοδιματά τουσ ςτα οποία ο φόροσ, τα τζλθ και οι ειςφορζσ που αναλογοφν υπολογίηονται 

χωριςτά ςτο ειςόδθμα κακενόσ ςυηφγου. Κοινι διλωςθ δφνανται να υποβάλουν και τα πρόςωπα 

που ζχουν ςυνάψει ςφμφωνο ςυμβίωςθσ. ΢τθν περίπτωςθ αυτι ζχουν τθν ίδια φορολογικι 

αντιμετϊπιςθ με τουσ ζγγαμουσ. ……… 
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Τπόχρεοσ υποβολισ διλωςθσ είναι ο ςφηυγοσ ι το μζροσ ςυμφϊνου ςυμβίωςθσ, το οποίο 

δθλϊνεται ωσ υπόχρεοσ, και για τα ειςοδιματα τθσ ςυηφγου του ι του άλλου μζρουσ ςυμφϊνου 

ςυμβίωςθσ, αντίςτοιχα. 

Ειδικότερα, οι ςφηυγοι ι τα μζρθ ςυμφϊνου ςυμβίωςθσ, υποβάλλουν χωριςτι φορολογικι 

διλωςθ, ο κακζνασ για τα ειςοδιματά του, εφόςον: 

α. Ζχει διακοπεί θ ζγγαμθ ςυμβίωςθ ι ζχει λυκεί το ςφμφωνο ςυμβίωςθσ κατά το χρόνο 

υποβολισ τθσ διλωςθσ. Σο βάροσ τθσ απόδειξθσ για τθ διακοπι τθσ ζγγαμθσ ςυμβίωςθσ ι τθ 

λφςθ του ςυμφϊνου ςυμβίωςθσ φζρει ο φορολογοφμενοσ, 

 β. Ο ζνασ από τουσ δφο ςυηφγουσ ι ζνα από τα δφο μζρθ ςυμφϊνου ςυμβίωςθσ είναι ςε 

κατάςταςθ πτϊχευςθσ ι ζχει υποβλθκεί ςε δικαςτικι ςυμπαράςταςθ. Για τα ειςοδιματα των 

ανιλικων τζκνων, υπόχρεοσ για τθν υποβολι τθσ διλωςθσ είναι ο γονζασ ι το μζροσ ςυμφϊνου 

ςυμβίωςθσ που αςκεί τθ γονικι μζριμνα, με τθν επιφφλαξθ των οριηομζνων ςτθν παράγραφο 4 

του άρκρου 11. …………» 

 Επειδι ςφμφωνα με το άρκρο 1 τθσ ΠΟΛ. 1041/2016 Απόφαςθσ τθσ ΓΓΔΕ ‘Σφποσ και 

περιεχόμενο τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ φυςικϊν προςϊπων, φορολογικοφ ζτουσ 

2015, των λοιπϊν εντφπων και των δικαιολογθτικϊν εγγράφων που υποβάλλονται με αυτι’: 

«3. ΢ε περίπτωςθ που δεν υπάρχει θ δυνατότθτα θλεκτρονικισ υποβολισ λόγω αποδεδειγμζνθσ 

τεχνικισ αδυναμίασ που δεν μπορεί να αντιμετωπιςτεί ι εφόςον κρίνεται από τον αρμόδιο 

Προϊςτάμενο Δ.Ο.Τ. ςε εξαιρετικζσ περιπτϊςεισ, ότι ςυντρζχει αντικειμενικι και πραγματικι 

αδυναμία υποβολισ τθσ διλωςθσ με θλεκτρονικό τρόπο, επιτρζπεται να υποβλθκοφν αυτζσ ςε 

χειρόγραφθ μορφι ςτισ αρμόδιεσ Δ.Ο.Τ..  

4. Οι ςφηυγοι, υποχρεοφνται να υποβάλουν κοινι διλωςθ για τα ειςοδιματά τουσ εφόςον 

υφίςταται ζγγαμθ ςχζςθ κατά το χρόνο υποβολισ τθσ διλωςθσ. Τπόχρεοσ υποβολισ διλωςθσ 

είναι ο ςφηυγοσ και για τα ειςοδιματα τθσ ςυηφγου του. Ειδικότερα, οι ςφηυγοι υποβάλλουν 

χωριςτι φορολογικι διλωςθ, ο κακζνασ για τα ειςοδιματά του, εφόςον ζχει διακοπεί θ ζγγαμθ 

ςυμβίωςθ κατά το χρόνο υποβολισ τθσ διλωςθσ ι ο ζνασ από τουσ δφο ςυηφγουσ είναι ςε 

κατάςταςθ πτϊχευςθσ ι ζχει υποβλθκεί ςε δικαςτικι ςυμπαράςταςθ. Σο βάροσ τθσ απόδειξθσ 

για τθ διακοπι φζρει ο φορολογοφμενοσ. Απαραίτθτθ προχπόκεςθ αποτελεί θ ενθμζρωςθ του 

Σμιματοσ-Γραφείου Διοικθτικισ και Μθχανογραφικισ Τποςτιριξθσ τθσ αρμόδιασ Δ.Ο.Τ με τισ 

παραπάνω μεταβολζσ. …» 

Επειδι ςφμφωνα με τα διαλαμβανόμενα ςτθ με αρ. 1445/2016 απόφαςθ του Β’ Σμιματοσ 

του ΢τΕ, με τθν οποία κρίκθκε ότι ο ςφηυγοσ τθσ προςφεφγουςασ .... δεν ιταν φορολογικόσ 

κάτοικοσ Ελλάδασ κατά το φορολογικό ζτοσ 2014 και δεν ιταν υπόχρεοσ ςε υποβολι διλωςθσ 

φορολογίασ ειςοδιματοσ για το ζτοσ αυτό και επομζνωσ οφτε και κοινισ με τθν προςφεφγουςα 

ςφηυγό του, «…ενόψει του ότι, βάςει των γενικότερων κοινωνικϊν και θκικϊν αντιλιψεων τθσ 

εποχισ αλλά και ανάλογα με τα κοινωνικοοικονομικά δεδομζνα των ςυηφγων, είναι νοθτι θ 

χωριςτι κατοικία αυτϊν (πρβλ. ιδθ πριν από τθν κατάργθςθ με το άρκρο 2 του ν. 1329/1983, Α’ 

25, τθσ κατ' άρκρο 55 ΑΚ νόμιμθσ κατοικίασ τθσ ςυηφγου, ΑΠ 163/1975 ΝοΒ11,1056, 229/1964, 

ΝοΒ 12,803, 835/1978, ΝοΒ 27,737, πρβλ. ομοίωσ ΔΕΚ, αποφάςεισ τθσ 16-5-2000, C-87/99, 

Zurstrassen, ςκ. 19, 25-1-2007, C-329/05, Gerold Meindl, ςκ. 28), ςε περίπτωςθ που ζγγαμο 
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φυςικό πρόςωπο δεν είναι υπόχρεο ςε υποβολι διλωςθσ φόρου ειςοδιματοσ ςτθν Ελλάδα, για 

τον λόγο ότι το ίδιο δεν ζχει τθ φορολογικι κατοικία του ς' αυτιν, δεν τίκεται εν πάςθ 

περιπτϊςει ηιτθμα υποβολισ κοινισ διλωςθσ φόρου ειςοδιματοσ, κατ’ άρκρο 67 παρ. 4 του ν. 

4172/2013, με τον ι τθ ςφηυγό του, αποκλειςτικϊσ και μόνον επειδι ο ι θ ςφηυγοσ πλθροί τα 

κατά το άρκρο 4 παρ. 1 του εν λόγω νόμου κριτιρια για να χαρακτθριςκεί φορολογικόσ κάτοικοσ 

Ελλάδασ, και τοφτο ανεξαρτιτωσ αν θ υποχρζωςθ υποβολισ κοινισ διλωςθσ είναι ι όχι 

ςφμφωνθ με διατάξεισ υπερνομοκετικισ ιςχφοσ. Εξάλλου, από τθν εξεταηόμενθ άποψθ δεν 

αςκοφν επιρροι -υπό τθν ζννοια ότι δεν ςυνεπάγονται υποχρζωςθ υποβολισ κοινισ διλωςθσ- 

περιοριςμοί τυχόν ανακφπτοντεσ από τισ τεχνικζσ ρυκμίςεισ και δυνατότθτεσ του ςυςτιματοσ τθσ 

κατά τθν παρ. 1 του ίδιου άρκρου 67 θλεκτρονικισ υποβολισ των δθλϊςεων φόρου ειςοδιματοσ 

(μθ πρόβλεψθ ςτο εν λόγω ςφςτθμα τθσ δυνατότθτασ υποβολισ διλωςθσ από τον ζνα μόνο 

ςφηυγο, όταν ο άλλοσ δεν είναι φορολογικόσ κάτοικοσ Ελλάδασ), διότι το ςφςτθμα αυτό κα πρζπει 

αντικζτωσ να προςαρμόηεται ςτουσ κανόνεσ τθσ φορολογικισ νομοκεςίασ και να εξυπθρετεί τισ 

ανάγκεσ τθσ ορκισ εφαρμογισ τθσ και όχι θ εφαρμογι τθσ φορολογικισ νομοκεςίασ να 

προςαρμόηεται ςτισ δυνατότθτεσ του ςυςτιματοσ. Εξάλλου, δεν αςκεί επιρροι από τθν ανωτζρω 

άποψθ θ ςτθν αυτι παρ. 1 του άρκρου 67 πρόβλεψθ τθσ δυνατότθτασ υποβολισ ζγχαρτθσ 

διλωςθσ ςε εξαιρετικζσ περιπτϊςεισ οριηόμενεσ κατ’ εξουςιοδότθςθ τθσ παρ. 7 του ίδιου άρκρου 

(βλ., για το κρίςιμο φορολογικό ζτοσ, άρκρο 1 παρ. 3 τθσ ΠΟΛ 1088/2015 απόφαςθσ τθσ Γενικισ 

Γραμματζωσ Δθμοςίων Εςόδων, Β’ 763), εφόςον εν πάςθ περιπτϊςει δεν ζχει κεςπιςκεί εξαίρεςθ 

από τθν υποχρζωςθ υποβολισ θλεκτρονικισ δθλϊςεωσ ςτθν επίμαχθ περίπτωςθ….». 

Επειδι με τθ με αρικμό 2183/23.3.17 Απόφαςθ τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν, θ 

οποία εκδόκθκε κατόπιν τθσ με αρ …../28.11.16 ενδικοφανοφσ προςφυγισ που υπζβαλε ο 

ςφηυγοσ τθσ προςφεφγουςασ .... (με αίτθμα τθν αναγνϊριςθ του ωσ φορολογικοφ κατοίκου 

εξωτερικοφ και ότι δεν υπείχε υποχρζωςθ υποβολισ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ για το 

φορολογικό ζτοσ 2015 ςτθν Ελλάδα, οφτε δε κοινισ διλωςισ του με τθ ςφηυγό του), κρίκθκε ότι ο 

ςφηυγοσ τθσ προςφεφγουςασ .... δεν ιταν φορολογικόσ κάτοικοσ Ελλάδασ κατά το φορολογικό 

ζτοσ 2015 και δεν ιταν υπόχρεοσ ςε υποβολι διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ για το ζτοσ αυτό 

και επομζνωσ οφτε και κοινισ με τθν προςφεφγουςα ςφηυγό του, οφτε όμωσ ιταν υπόχρεοσ και 

ςε υποβολι ςυμπλθρωματικισ διλωςθσ των κτθκζντων ςτθ ….. ειςοδθμάτων του και του φόρου 

που κατζβαλε εκεί κατά το εν λόγω φορολογικό ζτοσ. 

Επειδι όπωσ προκφπτει από τθν ανωτζρω απόφαςθ του ΢τΕ, ςε περίπτωςθ που ζγγαμο 

φυςικό πρόςωπο δεν είναι υπόχρεο ςε υποβολι διλωςθσ φόρου ειςοδιματοσ ςτθν Ελλάδα, για 

τον λόγο ότι το ίδιο δεν ζχει τθ φορολογικι κατοικία του ς' αυτιν, όπωσ εν προκειμζνω ο ςφηυγοσ 

τθσ προςφεφγουςασ ...., δεν τίκεται εν πάςθ περιπτϊςει ηιτθμα υποβολισ κοινισ διλωςθσ 

φόρου ειςοδιματοσ, κατ’ άρκρο 67 παρ. 4 του ν. 4172/2013, με τθ ςφηυγό του, αποκλειςτικϊσ 

και μόνον επειδι θ ςφηυγοσ πλθροί τα κατά το άρκρο 4 παρ. 1 του εν λόγω νόμου κριτιρια για να 

χαρακτθριςκεί φορολογικόσ κάτοικοσ Ελλάδασ, οφτε, δε, περιοριςμοί τυχόν ανακφπτοντεσ από τισ 

τεχνικζσ ρυκμίςεισ και δυνατότθτεσ του ςυςτιματοσ τθσ θλεκτρονικισ υποβολισ των δθλϊςεων 

φόρου ειςοδιματοσ ςυνεπάγονται υποχρζωςθ υποβολισ κοινισ διλωςθσ. Επιπλζον, ςφμφωνα 

με τθν ανωτζρω απόφαςθ του ΢τΕ, ςτθν επίμαχθ περίπτωςθ δεν ζχει κεςπιςκεί εξαίρεςθ από τθν 
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υποχρζωςθ υποβολισ θλεκτρονικισ δθλϊςεωσ και ςυνεπϊσ δεν αςκεί επιρροι από τθν 

παραπάνω άποψθ θ πρόβλεψθ τθσ δυνατότθτασ υποβολισ ζγχαρτθσ διλωςθσ. Ωσ εκ τοφτου, 

ςφμφωνα με τα ανωτζρω, θ προςφεφγουςα δεν υποχρεοφται ςε υποβολι κοινισ, με το ςφηυγό 

τθσ, διλωςθσ φόρου ειςοδιματοσ για το φορολογικό ζτοσ 2015. 

 

Ωσ προσ τθν αφαίρεςθ από το ετιςιο ςυνολικό ποςό των υποβλθκειςϊν ςε φόρο 

αποδοχϊν από τθν άςκθςθ δικαςτικϊν κακθκόντων ποςό ίςο με το 25% του ετιςιου 

ςυνολικοφ ακακάριςτου ποςοφ των αποδοχϊν αυτϊν 

Επειδι, ςφμφωνα με τθν ΠΟΛ. 1147/2016 ‘Φορολογικι μεταχείριςθ αποδοχϊν 

δικαςτικϊν λειτουργϊν’: 

«….3. Με τισ αρικ. 89/2013 και 6/2015 αποφάςεισ του Ειδικοφ Δικαςτθρίου τθσ παρ. 2 του άρ. 88 

του ΢υντάγματοσ (Μιςκοδικείου), ζγινε δεκτό ότι ο οφειλόμενοσ φόροσ ειςοδιματοσ δικαςτικϊν 

λειτουργϊν που προςζφυγαν κα υπολογιςτεί μετά τθν αφαίρεςθ ποςοςτοφ 25% από τισ 

ακακάριςτεσ αποδοχζσ τουσ (εν ενεργεία και ςυντάξιμων), με τθν ειδικότερθ αιτιολογία που 

περιζχεται ςτισ προαναφερκείςεσ αποφάςεισ και κυρίωσ ενόψει τθσ εξίςωςθσ τθσ βουλευτικισ 

αποηθμιϊςεωσ προσ τισ αποδοχζσ των ανωτάτων δικαςτικϊν λειτουργϊν, κακϊσ και τθσ 

διαφφλαξθσ των ςυνταγματικϊν αρχϊν τθσ διάκριςθσ των λειτουργιϊν, τθσ ιςοδυναμίασ και τθσ 

ιςοτιμίασ αυτϊν και τθσ ανεξαρτθςίασ τθσ δικαςτικισ λειτουργίασ. Οι αποφάςεισ του 

Μιςκοδικείου είναι αμετάκλθτεσ και δεςμευτικζσ για τθ Διοίκθςθ ωσ προσ το νομικό ηιτθμα που 

επιλφουν. ….5. Λαμβάνοντασ υπόψθ τα παραπάνω και προκειμζνου να αποφευχκεί άςκοπθ 

επιβάρυνςθ των δικαςτθρίων και ταλαιπωρία των πολιτϊν, οι υπθρεςίεσ του Τπ. Οικονομικϊν κα 

προβοφν ςε νζα εκκακάριςθ, υπολογίηοντασ τον οφειλόμενο φόρο ειςοδιματοσ μετά τθν 

αφαίρεςθ ποςοςτοφ 25% από τισ ακακάριςτεσ αποδοχζσ τουσ (εν ενεργεία και ςυντάξιμεσ). Σο 

τυχόν αχρεωςτιτωσ καταβλθκζν ποςό επιςτρζφεται λαμβάνοντασ υπόψθ και τισ διατάξεισ περί 

παραγραφισ….» 

Επειδι, ςφμφωνα με τθν ΠΟΛ. 1161/2016 ‘΢υμπλθρωματικζσ διευκρινίςεισ επί τθσ 

ΠΟΛ.1147/2016 για τθν φορολογικι μεταχείριςθ αποδοχϊν δικαςτικϊν λειτουργϊν’: 

«3. Προκειμζνου να διενεργθκεί θ ωσ άνω νζα εκκακάριςθ για τα ειςοδιματα των ετϊν 2013, 

2014 και 2015, οι δικαιοφχοι δικαςτικοί λειτουργοί (εν ενεργεία και ςυνταξιοφχοι) κα πρζπει 

προθγουμζνωσ να προςζλκουν ςτθν αρμόδια Δ.Ο.Τ. υποβάλλοντασ τροποποιθτικζσ δθλϊςεισ 

ςφμφωνα με τα ανωτζρω. Επιςθμαίνεται ότι ςτθν περίπτωςθ που ζχουν ιδθ υποβλθκεί 

τροποποιθτικζσ δθλϊςεισ που δε ςυμφωνοφν με τα παραπάνω, τότε απαιτείται θ εκ νζου 

υποβολι τροποποιθτικϊν δθλϊςεων ςφμφωνα με τα ωσ άνω εκτεκζντα. Οι τροποποιθτικζσ αυτζσ 

δθλϊςεισ των δικαςτικϊν λειτουργϊν, υποβάλλονται ςτισ Δ.Ο.Τ. χωρίσ κυρϊςεισ μζχρι και 

31.12.2016. Οι αρμόδιεσ Δ.Ο.Τ. προβαίνουν ςε εκκακάριςθ των τροποποιθτικϊν αυτϊν 

δθλϊςεων.» 

  Επειδι, ςτθν προκειμζνθ περίπτωςθ, θ προςφεφγουςα, δικαςτικόσ λειτουργόσ, με τθν 

από 27.7.16 διλωςθ επιφφλαξθσ προσ τθ Δ.Ο.Τ. ΧΟΛΑΡΓΟΤ προζβθ ςε μερικι ανάκλθςθ - 

τροποποίθςθ τθσ αρχικισ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2015, κατά το 

μζροσ που είχε δθλϊςει ςτον Πίνακα 4 ωσ ποςό από μιςκοφσ το κακαρό ποςό των υποβλθκειςϊν 
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ςε φόρο αποδοχϊν, φψουσ 32.607,16 €, ςυμπεριλαμβάνοντασ ςε αυτό και το 25% του 

αντίςτοιχου ετιςιου ςυνολικοφ ακακαρίςτου ποςοφ από τθν άςκθςθ δικαςτικϊν κακθκόντων, 

φψουσ 9.735,99 €. 

Επειδι όμωσ, μετά τθν κατάκεςθ τθσ υπό κρίςθ ενδικοφανοφσ προςφυγισ και πριν τθν 

εξζταςθ αυτισ, διενεργικθκε νζα εκκακάριςθ από τθ Δ.Ο.Τ. ΧΟΛΑΡΓΟΤ για το φορολογικό ζτοσ 

2015, με τθ με αρ. ειδοποίθςθσ …./16.2.17 πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου, βάςει τθσ 

από 19.12.16 και με αρ. καταχ. …. τροποποιθτικισ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ του εν 

λόγω φορολογικοφ ζτουσ, με τθν οποία δθλϊκθκε ωσ ‘Ειςοδιματα τα οποία απαλλάςςονται από 

το φόρο ι φορολογοφνται με ειδ. Σρόπο χωρίσ θλεκτρονικι πλθροφόρθςθ’ ποςό φψουσ 

9.735,99€, ιτοι το 25% επί των ςυνολικϊν ακακάριςτων αποδοχϊν από τθν άςκθςθ των 

δικαςτικϊν κακθκόντων ποςοφ 38.943,96 €. 

Επειδι, ςφμφωνα με τα ανωτζρω, το αίτθμα τθσ προςφεφγουςασ με τθν παροφςα 

ενδικοφανι προςφυγι, για τθ διενζργεια νζασ εκκακάριςθσ αφοφ αφαιρεκεί από το ετιςιο 

ςυνολικό ποςό των υποβλθκειςϊν ςε φόρο αποδοχϊν από τθν άςκθςθ δικαςτικϊν κακθκόντων 

φορολογικοφ ζτουσ 2015 το 25% του ποςοφ αυτοφ, φψουσ 9.735,99 €, ζχει ιδθ ικανοποιθκεί. Ωσ 

εκ τοφτου, θ παροφςα ενδικοφανισ προςφυγι, κατά το ςκζλοσ αυτό, κακίςταται άνευ 

αντικειμζνου και πρζπει να απορριφκεί ωσ απαράδεκτθ. 

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Σθν μερικι αποδοχι τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 28.11.16 και αρικμό πρωτοκόλλου ....  

ενδικοφανοφσ προςφυγισ τθσ ...., ΑΦΜ ...., και ςυγκεκριμζνα: 

Α. Σθν αποδοχι αυτισ ωσ προσ το αίτθμα υποβολισ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ τθσ 

προςφεφγουςασ, φορολογικοφ ζτουσ 2015, ςτο όνομά τθσ και όχι από κοινοφ με τον ςφηυγό τθσ, 

με υπόχρεο τθν προςφεφγουςα και όχι το ςφηυγό τθσ, και τθ διενζργεια από τον Προϊςτάμενο τθσ 

Δ.Ο.Τ. ΧΟΛΑΡΓΟΤ νζασ εκκακάριςθσ ςφμφωνα με τα ανωτζρω. 

Β. Σθν απόρριψθ αυτισ ωσ προσ τθν μθ φορολόγθςθ ποςοςτοφ 25% επί των ανωτζρω 

ακακάριςτων αποδοχϊν για το φορολογικό ζτοσ 2015. 

  Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα 

απόφαςθ ςτον υπόχρεο. 

Ακριβζσ Αντίγραφο 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟΤ ΣΗ΢ 

Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΟΤ ΣΜΗΜΑΣΟ΢ 

ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α1 

 

Ο/Η Τπάλλθλοσ του Σμιματοσ 

Διοικθτικισ Τποςτιριξθσ 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΢ΣΑΤΡΙΔΗ΢ 

 

 

΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι  τθσ. 


